
Praha 2010

Šedá  literatura z  pohledu 
archiváře

Mgr. Zora Machková
Národní

 
archiv



Obsah
•

 
Úvod

•
 

Co pod pojmem šedá
 

literatura vnímá
 

archivář

•
 

Jaké
 

druhy šedé
 

literatury se v
 

archivech nacházejí

•
 

Jakým způsobem se šedá
 

literatura do archivů
 

dostává

•
 

Za jak dlouho po svém vzniku je šedá
 

literatura v
 

archivech 
ukládána

•
 

Zpřístupňování
 

šedé
 

literatury v
 

archivech a způsoby jejího 
zpracování



Co pod pojmem šedá  literatura 
vnímá  archivář

terminologické zmatení
nejedná se o literaturu, ale o archiválie

archiválie 

 
= 

 
dokument, 

 
který 

 
byl 

 
vzhledem 

 
k době

 
vzniku, 

 
obsahu, 

 
původu, 

 
vnějším 

 znakům 

 
a 

 
trvalé

 
hodnotě

 
dané

 
politickým, 

 
hospodářským, 

 
právním, 

 
historickým, 

 kulturním, 

 
vědeckým 

 
nebo 

 
informačním 

 
významem 

 
vybrán 

 
ve 

 
veřejném 

 
zájmu 

 k trvalému uchování

 
a byl vzat do evidence archiválií

archivní

 
fond 

 
= 

 
soubor 

 
archiválií, 

 
který 

 
vznikl 

 
výběrem 

 
z dokumentů

 
vytvořených 

 činností

 
určité

 
fyzické

 
nebo 

 
právnické

 
osoby, 

 
organizační

 
složky 

 
státu 

 
nebo 

 územního samosprávného celku



Jaké
 

druhy šedé
 

literatury se 
v

 
archivech nacházejí

a) Výroční
 

zprávy

b) Firemní
 

literatura

c) Vysokoškolské
 

kvalifikační
 

práce

d) Technické
 

a výzkumné
 

práce, studie a projekty

e) Legislativní
 

dokumenty



Za jak dlouho po svém vzniku je 
šedá

 
literatura v

 
archivech 

ukládána

skartační
 

lhůta = doba, během níž
 

musí
 

být 
dokument uložen u původce

nejčastější skartační lhůta je 5 let
šedá literatura se do archivů dostává
s určitým zpožděním



Podmínky zpřístupňování  šedé  
literatury v  archivech

•
 

k
 

nahlížení
 

v
 

archivech ČR jsou přístupné
 

jen 
archiválie starší

 
třiceti let a všechny zveřejněné

 archiválie
•

 
existují

 
výjimky z

 
tohoto ustanovení

•
 

nahlížení
 

lze odepřít pokud to neumožňuje 
fyzický stav archiválií

 
nebo stav zpracování

 archiválií



Způsoby zpracovaní  a 
zpřístupňování  v  archivech

•
 

Archivní
 

pomůcky:
- průvodce po fondech
- inventáře
-

 
katalogy

•
 

Databáze NAD
•

 
Portál www.badatelna.cz

•
 

Aplikace
 

Archivář/Janus



Program

Archivář/

Janus



E-mail: zora.machkova@nacr.cz, tel. 974 847 397
 Národní

 
archiv, Archivní

 
4, Praha 4 –

 
Chodovec, 140 00

Děkuji za pozornost


	Šedá literatura z pohledu archiváře��
	Obsah
	Co pod pojmem šedá literatura vnímá archivář�
	Jaké druhy šedé literatury se v archivech nacházejí
	Za jak dlouho po svém vzniku je šedá literatura v archivech ukládána�
	Podmínky zpřístupňování šedé literatury v archivech�
	Způsoby zpracovaní a zpřístupňování v archivech�
	Slide Number 8
	Slide Number 9

